unius orationi; at in d. l. vlt. non est unica oratio, sed
plures orationes, et conjuncta scriptura, id est fibula orati-
onum. Accedit, quod in d. l. vlt. ex ipsa littera constat,
omnibus legata fuisse alimenta; nam primo omnibus li-
bertatem, et certam summam legavit, postea specialiter
Sabinae, et Cyprogeniae specialiter singulis decem, postea
alimenta singulis legavit: si ergo voluisset alimenta
similiter duobus tantum relinquere, orationa esset 2. clau-
sula, cum potuisset in media dicere decem, et hoc am-
plius alimentorum nomine singulis: q. cum postea ad-
jiciat dictionem Singulis debet verificari ex puritate
sermonis dicitio haec distributiva in alijs, quam duobus
expressis simul cum eis, quod non animadvertunt
Auctores.

Non aliena a proxima conjectura est, quae
denumeratur ex collatione, et comparatione unius rei ad
aliam, et ex equivalencia, aut inaequivalencia (ut cum
Goffredo loquar in Rubrica de Rebus dub.) nobilissimum
exemplum huius Conjecturae ministrat Papin. in l. t. de
Rebus dub. cuius species, et littera varie circumfertur. Vera
haec est: Testator, qui specialem fundum Maevianum habe-
bat duorum iugerum, et praeterea maiorem portionem praediorum
vigintri iugerum, quam etiam Universaliter Maevianum
fundum appellabat, legavit Titio fundum Maevianum,
aut ~~Maevianum~~, dubium statim exortum, quod
Universa possessio vigintri iugerum Maevianus fundus
dicebatur, et ita rationibus testatoris demonstrabatur,
et in maiore possessione etiam speciali fundus Maevianus
erat, quantum fuit, si legatarius elegerit fundum
Maevianum in legato vindicationis, vel hanc in lege
damnationis (quod ad rem nihil facit, ut postea dicam)
quis fundus prestandus sit, id est an Universalis possessio

N. 35.

Explic. l. t. de Reb.
dubij.

Serna de Genezio.
cap. 2. n. ult. oppo-
nitur l. t. de leg. 2.

Viginti iugerum Mæviana dicta, an solum fundus duorum iugerum specialiter Mævianus dictus. In quo etiam prima facie dicendum videretur, Universalem possessionem deberi, quia ita in Rationibus testatorum demonstratum (quod maximum Voluntarij argumentum est. l. 94. §. 3. cum leg. d. l. 3. quae ejusdem inscriptionis est. l. 30. de suppellect. leg.) et docet tamen contrarium Papin. in casu quo fundi Seriani pretium non magna pecunia a fundi Mæviani specialis pretio distingueretur, Verbi gratia, si fundus Serianus etiam erat duorum iugerum, et eius valor decem solidorum, et Mævianus ejusdem pretij etiam erat, aut n. magna esset pretij distantia, tunc non Universa possessio Mæviana, sed tantum specialis fundus Mævianus legatus intelligitur, q. eius dubietas ex comparatione fundi Seriani lucem accipit, nec creditur testator rei distantis pretij per alternativam legare, Unde Vera, et retinenda est lectio Florentinorum, quae ita habet: Si fundi Seriani pretij a fundi Mæviani pretio n. magna pecunia distingueretur, haec est species, et lectura, quam patrum inter se distantes retinent Cuiac. l. Testat. d. l. 8. et in eadem sub lib. 7. Respons. Papin. et in l. 94. §. 3. de leg. 3. et 8. Obier. cap. 25. Robert. 2. Recept. cap. 6. Donell. parum distans in d. l. 4. sub 8. comment. cap. 19. lit. A. Mathrac. de Tra, et Ratione Iuris. 2. cap. 4. n. 11. Bachov. Vol. 2. ad Treutl. disp. 13. et hen. 5. lit. A. in fine. Ioann. Vvesem. vech. ad Pandect. 34. disp. 6. n. 20. Manui. 4. singul. cap. 11. et quoad lecturam recte, licet falsio quoad speciem Olano lib. 1. Paralipom. cap. 12. n. 29.

N^o 36.

Rejiciuntur varia
opinam. d. l. 4.

Unde primo apparet falsio
Hothom. l. Obier. cap. 3. et l. amicab. cap. 16. ultimum Verum
legisse sine negatione d. aliam lecturam, quam certam
dicit, et antea Accus. quos acriter rejiciunt superio-
res. Deinde apparet, somnium esse, quod pro specie ponere
Voluit

Voluit Olano ibi, maxime n. 30. nempe fundum Scia-
 num etiam comprehendit suo fundo Maeviano, nec ibi esse
 alternativum proprie legatum, quod contra literam, et
 Vivam dubitandi rationem est. Patet deinde, non esse ne-
 cessarium supponere cum Accuset Et hoc homo. possessionem
 Maevianam unam fuisse, sed divisiam in partes meliori
 culturae causa. x. l. 86. S. t. de leg. 2. nam si hoc esset, nulla
 esset dubitandi causa, cum tota possessio deberetur, nisi
 aliud ab herede probaretur ex eo quod divisio culturae
 causa non alterat unitatem fundi, ut dicitur dicitur
 in d. l. 86. S. t. de leg. 2. Tandem liquet sine causa, et intelligi
 superiores omnes Authores disputare Verum intelligatur
 de legato vindicationis, ut legatarius possit totam posses-
 sionem eligere Maevianam, an de legato damnationis, ut
 heredi ponet minorem fundum Maevianum dare; Nam
 quamvis Verum sit in legato vindicationis alternativo,
 seu generico electionem esse legatarij. l. 20. l. 34. S. pen.
 l. 33. ff. de leg. 1. l. 19. et 23. de leg. 2. l. 2.
 de optione leg. In legato vero damnationis ad heredem
 expectare iuxta Iura in l. 45. S. vlt. l. 47. S. Sed si strictus.
 l. 10. de leg. 1. l. 10. de Vrsi. accret. l. 4. de Vno, et vlt.
 cum alij sect. 3. adducend. tamen hoc ad dubium Pa-
 pin. necessarium non esse; nam dubium est ex diversita-
 tate Maevianorum fundorum qui praeferendi sit.
 ergo ut haec questio procedat, iam supponit electum
 fuisse ab herede Maevianum; alioquin Sciano electo,
 quae dubitatio esse poterat circa Maevianum, unde
 in hac parte necessaria non est questio. Nec pariter
 est necessaria, etiam considerarem solum fundum Mae-
 vianum cum varij fundi ejusdem nominis, et diversis
 pretij. Pone quod unus fundus Maevianus valet 80.

l. 86. S. t. de leg. 2.

alter *Mærianus*. 60. alter 20. et quod *Seianus* *Vale* 100.
quam speciem etiam collocavit *Bartholus*, si eum hoc caru
disputare vi, qui eligere debet legatarius, an hæres, sem-
per supervacua inspectio est in *Papiniani* specie; nam 1.
electio Veranda erat inter *Sejanum*, et totum *Mæria-*
num, non deinceps, inter ipsos *Mærianos*. Deinde, et si des
Vindicationem legatario, non potes eligere fundum
Mærianum, si excedit longo pretio à fundo *Seiano*,
nec si eam dei hæredi, potes eligere minorem fundum
Mærianum, sed tantum illum, qui non longa Estima-
tione pariter à *Seiano* distet, nam alternativa du-
bia in uno extremo inflectit, et minuit liberam eli-
gendi voluntatem tam in legato Vindicationis, quam dam-
nationis; quia testator quantum dilexit in re certa,
nempe in fundo *Seiano* dilexisse intelligitur in re
dubia, nempe in *Mæriano* per artificialem probatio-
nem conjecturam. Clarius dicam, prius est Veri-
ficare in legato quid eligendum, quam perveniamus
ad factum electionis; sed Verificatio prima unius ex-
tremi, nempe fundi *Mæriani* non potest fieri, nisi
per comparationem alterius extremi alternativè, nem-
pe ex pretio habendi *Seiani*: q. id præcise intelligitur
legatum, quod magis correspondet Valori alterius ex-
tremi; sed ubi præcise firmam præstationis ministrat
conjectura n. dependet nec à voluntate hæredi, nec
legatarij eam alterare: q. supervacua est questio elec-
tionis in specie *Papin.* quod minor Interpretet in ex-
curabili Umbra turbare.

Idem posita specie, et retenta
negativa lectura, Variæ rationes decisionis *Papin.* tra-
duntur ab Interpretibus. Communis est, quod quoties
inter extrema Equalia inter se, aut parum distantia,
Quali-

N. 3)

Rejicitur D.
decisiva *Papin.*,
et Vera pponitur
d. l. 1.

qualiter annotarunt Cuiac. in l. 124. de Verb. Sign. et 8.
 Observ. cap. 25. et in d. l. 1. Madera animadverti. cap. 20.
 Osiwald. 8. Comm. cap. 19. lit. N. et plures alij congeri ab
 Olano. t. cap. 12. n. 30. et cum in specie Pagin. extremum fun-
 di Maxiani per alternativam collocetur cum Sejano inte-
 lligitur illum fundum Maxianum relictum, qui aut
 equali valore, aut non magna distantia cum Sejano con-
 sistat. Quam rationem amplectuntur superiores. Sed ut
 verum fatear, hoc principium generaliter prolarum fal-
 sum est; nam non est novum, quod alternativè compre-
 hendat unum extremum maiori estimationi, quam
 aliud, ut ecce potest legari fundus, aut pars quiddam
 tiva eius, vel fundus, aut pars integrali, nempe fundi
 usufructus, ut in specie l. 34. §. pen. de leg. 1. l. 23. de leg. 2.
 l. 10. de usufr. leg. et potest eligere legatarius propria-
 tem, quod multo pretiosior est solo usufructu formali,
 qui ab occurr. mortu, consolidacioni, et non vii depen-
 det: q. falsum est dicere, quod alternativa semper inter
 extrema equalia ponatur. Preterea si promittam de-
 cem, aut Stichum servum, valet stipulatio, et eligere de-
 bitor. v. speciem l. 26. §. fin. de Condit. indeb. vel credi-
 tor, si ei electio commissa sit; et tamen pretium sin-
 gulari servorum viginti aureorum est. l. vnic. Cod.
 de Comuni serv. manum. Ergo potest verari alter-
 nativa, et electio circa extrema inaequalia, et conse-
 quentes ex hoc regulari principio de iur. n. decen-
 dit. Quasi verius distinguendum, quod ubi extrema sunt
 certa inter se regulariter intelligitur commissa electio
 eius extremi, et pretiosiori, quod legatarius elegerit.
 d. l. 34. §. pen. cum nuper adducti. Sed cum veramus in
 termini alternativa, cuius unum extremum certum
 est, et aliud dubium, ut in nra specie, tunc electio non

Propos. Vera ss.
 ad l. 1. §. 1. Hic
 venit expenden-
 da speciei ficta
 ad l. 34. §. 6. de
 leg. 1. quam
 sup. collocari
 cap. 1. n. 3.

intelligitur concessa, nisi ita proportione Valoris Rei certa
ad dubiam. arg. l. 25. de leg. 3. l. 28. §. 1. de hered. instit. qui
ad hoc solent adduci. Sed parum, aut nihil mihi probat.
Apertè magis fulcitur quæ ex l. Vlt. §. Vlt. de Vno, quam
Explicui n. 32. ubi Vno amphorario legato, et postea adjecto
in eadem Ratione dulcia Omnia: dulcia tantum ad po-
tandum intelliguntur relicta ex comparatione, et colla-
tione Vni amphorarij, quod prius reliquit, quem uni-
cum tom. ad fulcrum decisionis adduxit Curia. Nec
Rectè ad comprobationem adducitur lex 9. §. 2. de leg. 3.
quæ est ejusdem Papin. sed una inscriptione; nam po-
tius superficiem contrariam habet. Nec ex l. 12. §.
43. de fundo insti, quæ etiam est ejusdem inscriptio-
nis; nam etiam ea aseratur, quod domo instructa legata
filij à Patre mercatore æstimandum est ex facul-
tatibus Patris, an merces venales comprehendantur,
nihil habet commune cum conjectura derumpta ex
comparatione unius rei ad aliam, de qua Papin. agit,
et ita in hoc decipitur. Nonemo ex Salmantinen-
sibus, qui præmanibus habuit d. l. 4. Verius p. poterit
comprobari decisio ex l. 22. de alimentis leg. quam
ad aliud supra Explicui; nam in ea aseritur, quod
si alimenta per fideicommissum relinquuntur, non
Expressa quantitate interpretatio sumitur defici-
ente consuetudine testantis ex eo, quod ceteris lega-
tarijs, aut fideicommissarijs ejusdem ordinis reli-
querit, et hoc relictum creditur hzm. ubi quanti-
tas unius legari Verificatur ex quantitate simili
fideicommissario relicta. Verè ergo Papin. docuit in
d. l. 4. ex comparatione Valoris fundi Sejanus denum
Conjecturam ad fundum Marianum, qui præstan-
dus erat. In hanc etiam partem adduci potest l. 52.

l. Vlt. §. Vlt. de
Vno leg.

l. 22. de alim.
leg.

S. l. de Iudicijs, ubi relicti tenentur frumentarij liberi,
 et si maior pars hereditatis in Provincia sit, tamen Ro-
 mae contra Regulare principium praerantur. Cum appa-
 ret (inquit Vlp.) hoc testatorem sentire ex genere com-
 parationis: q. hoc facit Relatio comparationis in praefata
 hypothese. Etiam potuit conjectura de summa ex rei com-
 paratione in specie Papin. facit etiam ad fulcrum deci-
 sio l. 30. de leg. 2. Et potest etiam ponderari lex 2. de
 Cond. et Dem. junctis pro ejus explicat. Donell. in l. 43.
 de Verb. Oblig. num. 7. Gomez. l. Variar. cap. 12. n. 75. ubi
 Ayllon, et facit Petrus Barb. in l. 1. soluto matr. 3. p.
 n. 55 =

N. pen.

Sed contra Papin. decisionem in d. l. 1. potest pon-
 derari altera eiusdem Papin. sub eadem inscriptione.
 Speciei in l. 9. §. 3. de leg. 3. ponitur, quod qui com-
 paravit praedia Sejana, et Gaviniiana uno pretio, et
 uno instrumento emptionis, postea legavit praedia
 Sejana Titio, sicuti comparata erant: dubitatum
 fuit, an utraque praedia deberentur legatario, ac-
 ceptat legatarius, quod omnia praedia Gaviniiana,
 et Sejana sibi debebantur, eo quod testator lega-
 vit ea utri comparata erant, et quod Gavinia-
 na etiam instrumento uno continebantur; a
 contrario heres allegabat, quod Sejana praedia
 tantum erant comprehensa, non vero Gaviniiana;
 q. quod unico pretio empta essent a testatore, n.
 est argumentum unitatis eorum. In quo dubio
 Papin. rescribit, Gaviniiana non comprehendi,
 nisi legatarius possit probare, quod testator om-
 nia ea praedia sub ratione unius possidebat, id
 est sub una praediorum universitate, quod ex lo-
 quendi usu Poderium dicitur, licet non ex Iuri,
 aut Latinitatis nomine, ut notavit Alex. 6. con-

Explic. l. 9. §. 3.
 de leg. 3. cum alijs.
 Circa expositionem
 d. l. 1. §. 3.
 V. Sed si Pap. de
 fund. in rem. faci-
 unt Iura in l. 32.
 §. 2. de Usufr. leg.
 §. 39. de Pignori.
 et que dicit Prae-
 ceptor in tract.
 de Invectis. facit
 elegans et in l. 6.
 de Pignori. junct.
 eius gloria.

sil. 204. n. 6. Menoch. consil. 409. n. 64. et alij apud Aug.
Barb. de Appellat. claus. 203. nos dicimus: In gada La-
tini Synterim. dicere videntur pro Univeritate proediorum.
l. 34. §. Sempronius de auro, et arg. Vide Cuiac. in
Tert. d. l. 1. et præter Mothom. et Calvin. Alciat. 2.
Pareus. cap. 21. et 6. cap. 9. Turneb. 13. advers. cap. 18. Syprus.
2. Saturnal. cap. 2. et quod ex rationibus testatoris con-
staret, quod confusi erant amborum proediorum redi-
tus, et quod nomine unius fundi exigebantur, licet
propria nomina cujusque proedij essent conservata, ex
quo ita potest argui. En ubi id solum quod rationi-
bus Patrifam. confusi exacte constarent utriusque
fundij reditus, sufficit, ut ambo legatario debeantur,
quin necessarium sit recurrere ad aliam conjectu-
ram; sed in specie d. l. 1. pariter affirmat Papin. ex
rationibus testatoris constare fundum Mævianum
ex plurius Mævianis constantem pro uno nomina-
tum esse elicium: q. ex hac sola conjectura Univeria
poverio Mæviana debuit intelligi relicta, et n. ille
specialis fundus Mævianus, qui magis responderet
pretio fundi Sejani. Viget difficultas ex eleg. ^{ti.} in
l. 20. §. 1. de fundo iniri. iuncto Paulo. 3. Sent. tit. 1.
§. 14. ubi quaerit Scaevola, an fundo Græciano Sorori
relicto debeantur etiam pascua, quæ ad testatorem
simul cum fundo pervenerunt? Et respondet etiam
pascua deberi, si pascua in vrbis fundi Græciani ha-
buit testator, et ita conjunxit, et sub una fundi appe-
llatione haberentur. En ubi quod testator diversa
praedia habeat pro uno, et nomine sufficit, ut om-
nia debeantur legatario; sed in d. l. 1. ex rationibus
constabat, quod omnia Mæviana praedia sub
unius poverionis appellacione testator habuit: q. tota

L. 20. §. 1. de
fundo iniri.

tota possessio Mæviana ad legatarium expectare de-
 buit in specie Papin. Similiter ponunt ponderari d. l. 91. §. 4. 5. et
 l. 91. §. 4. 5. et 6. de leg. 3. in quibus domo legata et Balnear, 6. de leg. 3.
 et hortus Vicinus, et Insula comprehenduntur ex eo, quod
 pro una possessione testator habuit: q. similiter in d. l. 1. §. 86. §. 1. de
 Eiusdem ponderationis est lex 86. §. 1. de leg. 2. ubi legato leg. 2.
 fundo Seiano, quem testator pro vita melioris cultura
 causa dividerat appellando partem unam Sejanam su-
 perioiorem, et alteram Sejanam inferiorem, aiecit Pau-
 lus, unam, et alteram partem deberi legatario, si testa-
 tor uno nomine prædium appellabat: Cuius q. n. suf-
 ficere hoc in specie d. l. 1. ut Univeria Mæviana po-
 sessio uno nomine appellata legatario debeatur.

Sed ut hi Iuribus uno iura N. Vlt.

Satisfaciamus, notandum est in diversis terminis Ver-
 sari speciem Papinianam in d. l. 1. ac militante Iura
 superiori num. adducta; Nam hæc procedunt in lega-
 to simplici unius fundi; at dicit lex 1. in legato alter-
 nativo fundi Seiani, aut Mæviani; in illi dubium
 legati non potest verificari ex comparatione alterius
 Extremi; quia nullum aliud subjectum est in ipso
 speciebus; at in d. l. 1. cum per alternativam legatus
 etiam esset fundus Seianus, potuit ex collatione fundi
 Seiani, et ejus valoris demum conjectura. Præterea in d.
 l. 91. §. 3. et ult. et in d. l. 20. §. 7. non solum conjectura
 unitatis nominis concurrebat, sed multæ coadunare,
 nempe quod uno pretio utraque prædia comparata erant.
 Præterea quod testator unus fuit ei pro uno fundo re-
 ditus sine distincte exigendo, et ita concurrebat consue-
 tudo propria testantis, quæ potissima est conjectura
 ad interpretandum dubium legatum. x. l. 50. §. Vlt. de
 Contra discrimen inter l. 91. §. 3. cum leg. de leg. 3. l. 20. §. 7. de fundo insti. l. 86. §. 1. de leg. 2. l. 1. de reb. dub. quod tradunt Donell. in ea. Cus. 8. obs. 1. cp. 25. Orzega in l. 31. de leg. 3. sic in stabis: Destina- tio Parvifam. ex- cludit aditu ra- tionem, et alias conjecturas in l. 91. §. 4. de leg. 3. ergo similiter in d. l. 1. debuit des- tinatio excludere Conjecturam Equi- parationis in al- ternativis.

leg. 1. l. 21. §. ult. Qui test. fac. poss. l. 75. de leg. 3. ut latè dixi
in hac conjectura num. 6. cum leg. et in d. l. 91. §. 4. et 5. Con-
currit etiam usus, et consuetudo testandi, quod etiam ac-
cidi in d. l. 86. §. 1. Et præterea quod fundus erat unus
tantum cultura causa divisi, quod unam alterare n.
potuit; Unde nihil mirum, quod uno fundo legato, et
alia debeantur, in quibus concurrunt adeo verosimiles
conjecturae voluntariæ, ut licet n. omnia Iura rimari
notavit Cujac. J. Resp. Papin. in d. l. 91. §. 3. cum leg. et ex
eius mirabilis præmi deducitur, quod vendita, aut legata
domo, comprehenduntur alia prædia accessoria, si eodem
nomine nuncupentur, et fruendo habitando, fructu, et
redditu percipiendo, et promissive venditor, aut testa-
tor utebatur, ut notant Gomez. 2. tom. Raz. cap. 2. n. 13.
Castillo. 5. Controv. cap. 62. n. 22. et 31. cum leg. Hieronilla
in l. 29. tit. 5. part. 5. gloria unica a n. 11. Salgado de Pro-
tect. 4. p. cap. 10. en n. 102. et plures alij apud Ayllon lib. 2.
cap. 2. n. 11. et in d. l. 1. non concurrebat consuetudo tes-
tandi, nec alia conjectura, sed tantum quod sub uno
nomine in rationibus Patris continebantur, et nomen
per se solum non sufficit, si deficient alia conjectura. d.
l. 86. §. 1. de leg. 2. et cum alter Sejanus fundus contineretur
in legandi clausula, merito parvi una dubia alterna-
tive per alterius parvi certe valorem demonstratur,
ut comprehendatur in legato fundus Mærianus, Se-
jano æquivalens. Hoc credo, quibus indidit solita
silencia temporis. Utinam in laudem Redemptoris nri,
et Beatæ Virginis Mariæ, et sui sponsi Iosephi, Veram
utilitatem, in qua solum et Mundi famam, et Deifi-
canti gloriam locamus, extorquet merito veniam nova
prosecuta tractatio =

Sectio 3^aDe exitu legati dubij
deficientibus conjecturis.

Deficientibus conjecturis, quas respiciamur lustravimus N. 1.
sect. anteriori. iuxta literam totam in l. 50. §. Ult. de
leg. 1. succedit præsentem, et non ignobili inspectio de exitu,
hoc est de effectu de præstatione in legato dubio eis
deficientibus, in quo certam regulam tam vulgaram quam
veram in limine monstramus, nempe quod in obiculis le-
gati, et dispositionibus minimum præstandum est. l. 34. §.
de Reg. Iur. l. 39. §. Serio. l. 32. §. 1. l. 50. §. Ult. cum seq. d. l. 1.
l. 29. §. 1. l. 43. §. 1. de leg. 2. l. 75. de leg. 3. arg. l. 38. de Præ-
nu. Hujus principij ratio manifesta est, et alij pariter
Regulæ fulcituram; q. quoties propter dubietatem, aut
obscuritatem legæ non constat liquido de re legata, sem-
per admitti debet ea interpretatio, ex qua minimum
gravamen heredi veniat, ut potè qui habet conceptum
debitum, et magis dilectus. l. 6. §. Si rem. de leg. 2. l. 1.
l. 112. de Reg. Iur. l. 38. §. In stipulationibus. et 39. de Pac-
tu. l. Cum in lege. 33. de Pactu. Contra h. empl. §. Utique
fabricaretur, si dubia existente dispositione poneret heres
compelli ad præstationem rei maxime, aut medie. Ace-
dit Vulgata Ratio, quod regulariter electio in dubio debi-
toris est, non creditoris. l. 106. cum Vulg. de Verb. Oblig. l. 10.
§. Ult. de Iure dot. l. pen. C. de Condict. indeb. §. Huic au-
tem. In tit. de action. junctis pro illustratione Regulæ Do-
nello. 15. Comm. cap. 2. ubi Osnwald! Ant. Sabro. 2. conjectur.

cap. 15. et 1. cap. 5. Valencia. 2. tract. 4. cap. 6. n. 33. Iul. Caponus
 de stipulat. 2. p. quart. 4. n. 40. ad praxim Carlebal de Iudic.
 n. 3. dup. 3. n. 19. et 25. et copiosa remissione Olea tit. 2. q. 1. n. 40.
 et alij infra referendi; Unde stante facultate electionis in
 herede tanquam debitore in legato dubio semper praeumi-
 tur, minimum electurum ex reg. l. 109. de Verb. Oblig. l. 12.
 eod. l. 13. 5. Vlt. de leg. 2. et ratione huius praesumptionis in
 minimo consistit obligatio; nam quamvis postea possit ac-
 cidere, ut ipse haeres non minimum, sed maximum, aut me-
 dium velit praestare, hoc liberalitas est, et donatio, non
 vero vis alicuius obligationis; nam ea inspecta, ut dixi,
 minimum tantum praestare tenetur, ut docent pro explic.
 nra Regula Cusac. in d. l. 9. et 39. de Reg. Iur. et lib. 19. qq.
 Papin. in l. 14. 5. de leg. 1. Donell. in l. 27. de Rebus dub. et 15.
 Comment. capt. Giphan. in l. 106. de Verb. Oblig. eleganter
 Petr. Faber, et Jacobus Gothofr. in l. 9. de Reg. Iur. et ad morem
 forensium magis Gomez capt. n. 39. ubi plenam scripturam
 subcenturiationem comparavit Ayllon, et non inub-
 iliter exprimit P. Suarez tom. 2. de Relig. lib. 4. cap. 7. n. 7.

Sed adversus iactam Reoulam

N. 2.

Deficientibus con-
 jecturis procedit reg.
 l. 9. de R. I. l. 14. 5. t.
 de leg. 1. cum alij,
 q. tunc declaratio
 voluntati compe-
 tit heredi. l. 37. 5. t.
 de leg. 1. aut quando
 conjecturis detegi
 possit testantis vo-
 luntas, tunc de-
 claratio locum
 n. habet, sed prae-
 stari servus, de quo
 sentit testator. ar.
 l. 34. de auro leg.
 Ortega in l. Vlt.
 de hered. vend.
 n. 23.

prima fronte potest opponi quod ratio conjecturae de-
 sumptae ad minimi praestantionem ob hoc quod n. intelli-
 gatur testator heredem gravasse voluisse generica est; nam
 si vera esset, etiam cum ad hunc conjecturae considerata
 in l. 50. 5. Vlt. de leg. 1. l. 27. qui testam. facere. l. 75. de leg. 3.
 posset locum habere praefata conjectura, ut minimum prae-
 staretur, neque esset necesse per scrupulosas cavillationes,
 et conjecturarum latice rimari voluntatem testantis.
 Similiter regula supra considerata quod in dubij electio
 fit debitori, generica est, et pariter poterat militare stan-
 tibus alij conjecturis; nam semper debitor est haeres, et
 semper supponimus dubium legatum; sed in dubio elec-
 tionem

tionem præstamus hæredi: q. oratione videntur omnes con-
 jectura relata in d. l. 50. §. vlt. cum adducti sect. 2. per
 totam. Vaget magis consideratio facta collatione con-
 jectura desumptæ ex dilectione hæredi, et derumptæ ex
 dilectione legatarij; quippe docuimus, quod deficiente con-
 suetudine testanti, et Regionis interpretatio sumenda
 erat in legato dubio ex dignitate legatarij ex reg. d. l. 50.
 §. 5. vlt. l. 52. §. 2. de Iudicij. cum pluribus adductis sect. 2.
 n. 12. et hac deficiente ex charitate, et dilectione lega-
 tarij. d. l. 50. §. vlt. et adducta n. 27. Item ex vinculo
 Sanguinis. x. l. 28. §. 3. de liber. leg. l. 26. de Probation.
 d. l. 50. §. vlt. et adducta n. 29. cum seqq. et in his omni-
 bus casibus fit interpretatio in maximo, non in minimo,
 ex quo facta collatione difficultas exoritur; Nam si
 ratio dilectionis, et charitatis, necessitudinisque ex
 parte legataria sufficiens est ad inducendam præ-
 stationem in maximo, cur non eadem ratio dilectio-
 nis, et amoris erga hæredem? Et ratio dictæ neces-
 situdinis; Nam proutumque hæredes sunt filij, aut propin-
 qui, debuit efficere, ut interpretatio sumeretur in
 minimo, ex quo hæredi gravamen magis dilecti
 impediebatur. Accedit, quod ut legatum dicitur ho-
 nor, et affectio, qua testator prosequitur legatarium.
 l. 2. Pro Socio. l. 3. §. 2. de leg. præst. l. 11. §. 21. de leg. 3.
 ita et institutio honor dicitur. l. 5. §. 6. de leg. præst.
 l. 21. Si quis omnia caa. Novela 115. §. 5. Hæc autem:
 q. in æquali dilectione hæredi potius debuit hæc
 prævalere tanquam debitori quam legatarij tanquam
 creditori, præcipue cum favor maior sit in debitore ex
 Reg. l. favorabiliores. de Reg. Iurij, et proniores sumus
 ad eliminandam obligationem quam ad ipsam inclu-

dendam l. 47. de Oblig. et Act. l. 39. de negot. gest. Sed
 huius difficultatibus faciliter respondeatur, quod præsump-
 tio dilectionis hæredi nè gravatus intelligatur. d. reg.
 d. l. 67. §. 8. de leg. 2. d. l. 14. §. Vlt. de leg. 1. non habet tantam
 efficaciam, quam dilectio erga legatarium respectu legari.
 Ratio est, quia n. habet locum præsumptio hæc, ubi constat
 de contraria voluntate testantis, et contraria voluntas
 est etiam, quæ resultat ex conjecturis apponitur in d. l. 50.
 §. Vlt. l. 21. §. 1. qui testam. facere. cum supra adductis.
 Unde mirum non est, quod maior vis tribuatur vo-
 luntati testantis, quam habet pro se legatarius. Ratio
 rationis est, quia hæredi, etiam si alter ferat legatum,
 datur hæreditas, in qua exercetur fervor dilectionis;
 at in legatario nihil remanet, nisi legatum haberet,
 in quo præsumptio dilectionis exercetur. Manet ergo
 verum esse, non antea posse considerari præsumptionem,
 quæ minimum hæredem gravet, quam si perverniamus
 ad regulam subsidiariam, de qua in d. l. 9. de Reg. Iur.
 l. 15. de leg. 3. cum supra adductis, et nunquam hæc
 regula subsidiaria locum habere potest, nisi cum defi-
 ciunt omnes conjecturæ positæ in d. l. 50. §. Vlt. quod
 dixerit annotavit Cuius in l. 34. de Reg. Iur., et nos
 diximus sect. 2. n. 24.

N. 3.

Explic. l. 32. §. 1.
 cum l. 20. §. 1. de
 leg. 1.

Ex hac ita stabilita regula sub-
 sidiaria, et præcogniti requisiti legari dubij, quæ sub-
 jecimus sect. 1. per totam, exponenda sunt plura Iura,
 quæ ab hac regula lucem accipiunt. Et primo quidem,
 l. 32. §. 1. de leg. 1. ubi Vlp. 20. ad Sabinum ponit, quod qui
 plurimos stichos habebat, stichum legavit, queritum
 fuit, an si non appareat, de quo sticho sensit testator,
 inutile sit legatum, aut si utile, qui stichus præstandus sit.

sit? Et respondet per suppositionem utile esse legatum,
 et per decisionem eam strictum deberi, quem heres ele-
 gerit. Ratio manifesta est; nam in ea agitur de legato du-
 bio, in quo testator ad intra de certo seruo renit, licet
 de eo ex accidenti propter equivocationem nominis n̄
 ponit constare. v. Regulam adjectam sect. 1. n. 6. et cum de-
 ficiant conjectura considerari in d. l. 50. §. Vlt. merito
 recurritur ad Regulam subsidiariam, nempe quod in
 obicuri, et dubijs dispositionibus id, quod minimum est,
 prestat. l. 9. et 39. de Reg. Jur. et quamvis in d. l. 32.
 §. 4. expresse non dicatur, strictum minoris valori pre-
 standum esse, tamen id virtualiter dicitur; nam cum
 electio prestat heredi, idem est ac si minimum dice-
 retur; nam cum debitor sit heres, n̄ presumitur rem ma-
 joris pretij prestatum, sed minimam. l. 43. §. Vlt. de
 leg. 2. l. 12. et 109. de Verb. oblig. l. 25. de Probation. cum Scrip-
 toribus adducti Num. 1. in fine. Sed contra prefatam
 decisionem acriter obicit Vulgaris Papini locus in l.
 20. §. 1. eodem, ubi ponit, quod qui duos seruos habebat,
 unum ex his legavit, quantum fuit, cum n̄ intelligeretur,
 quem seruum testator legasset, qui esset prestandus,
 ad quem pertineret electio? Et respondet, eum seruum
 deberi, quem legatarius elegerit: q̄. perperam in eadem
 fere specie contrarium docuit Vlp. in d. l. 32. §. 4. Sed
 hunc difficultati, omnino varij Antiquorum solutioni-
 bus, Respondendum est, diversos esse terminos Verumque
 species; Nam in d. l. 20. §. 1. Seruum non nominavit, et
 ita legatum genericum est, in quo si per vindicationem
 sit electio, pertinet ad legatarium. l. 37. §. 1. de leg. 1.
 cum alijs infra referendis, et docent Cusac in d. l. 37.
 §. 1. et in d. l. 32. §. 1. Sarmiento. 8. select. in l. 43. de leg. 2.
 ex pluribus antiqui Peri. Barb. in d. l. 37. n. 20. at in

De intellig. l. 83.
 §. 1. de V. O. l. 27. de
 reb. dub. Donell. in
 d. l. 21. et ad d. l.
 20. l. 37. §. 1. de leg. 1.
 Ortega in l. Vlt.
 de hered. vend.
 n. 23. Ponunt
 Eppendi lex 29.
 de Solut. 54. et
 W. de V. O. Do-
 nell. 7. c. 10. Cus.
 in d. l. 54.

d. l. 32. §. 1. de certo seruo sennt, quod patet ex eo, quod
nominavit stichum. arg. l. Nominatum. Do. de Cond. et
Dem. Unde legatum dubium est, et ita recurrimus in eo
ad Regulam subsidiariam = Sed dicei, nullam posse consi-
derari in hoc rationem differentie inter legatum gene-
ricum, et dubium. Nam respondendum est, quod et in
hoc crediderunt plures, et inter eos Castillo. 4. Controv.
cap. 4. n. 14. tamen Vera, et Realis est differentia inter
Vtrumque legatum, quam clare ministravi sect. 1. n. pen.
et ult. et affirmat eam Vlp. in l. 32. §. 1. de leg. 1. Nam cum
in principio totum aseruinet, homine legato generaliter
eligendum esse medium, non vero summum, aut in-
fimum. ^a ^{am} l. 110. de leg. 1. postea in §. 1. subdit, qd
si de certo fundo sennt testator, nec appareat de quo
cogitavit, electio heredi est, id est seruis infimus
potest praestari, nempe quia in d. §. 1. agebat de nomine
legato dubio, et ideo dixit. Si de certo fundo sennt
ad differentiam generici, in quo certum a principio
deducitur, et ita merito locus est Regule subdria-
riae notae, ut latius minutatim explicui pro inte-
llig. d. l. 32. sect. 1. n. ult. Similiter ergo in d. l. 32. §. 1.
qd de certo seruo sennt, electio heredi est, id est
conuenit in minimo praestari. ^a d. l. 9. et 34. de Reg. Iur.
at in d. l. 20. §. 1. cum incertum sit, fit locus electioni
legatarij. ^a Regulam legati generici per vindicatio-
nem, ita in sensu, licet non ita expresse praedicta
Iura conciliat Glor. in d. l. 32. §. 1. et Goffred. in ea,
et in l. 20. et in l. 39. §. 6. et in d. l. 32. §. 1. de leg. 1. Curac.
in d. l. 32. §. 1. et licet non ita expresse Gomez. l. Variar.
cap. 12. n. 18. et 32. Veri. Item.

N. 4.
Explic. lex 39. §. 6.
de Reg. 1.

Secundo ex ea Regula inter-
pretari potest lex 39. §. 6. de leg. 1. Refert Vlp. quod tes-
tator

tator, qui duos fundos Cornelianos habebat, legavit
 indefinito Titio fundum Cornelianum, Vnus fundus erat
 maioris pretij, nempe valebat 50. alter minoris erat 20. obitat l. 3. §. 2. de ann. leg. Reipf. Ex l. 43. de leg. 3. circa perfectam inductionem d. l. 39. §. 6. Donell. in l. 24. et 29. de reb. dub. obitat ex aie l. 39. de contrah. empt. de qua Orteg. in l. 17. de hærede vendita n. 22. et 23. obit. etiam l. 66. de Iudicijs. l. 83. §. 4. de V. O. ubi Donell. et Cus. ignorat. in l. 5. §. 17. de Rei vendic. quem explicat Meia. 3. Varias. cap. 15. n. 16. Gomez. l. cap. 9. n. 12. Pacius centuria. 2. q. 7. per totam.
 minoris, nempe 20. tantum valebat. Quantum fuit, si legata-
 rius diceret, maiorem fundum legatum fuisse, hæret vero
 minorem, qui fundus esset præstandus? Et respondet pro
 Comperto, et Veluti ex Vulgari ss, minorem fundum le-
 gatum videri, si maiorem fuisse relictum non potuerit
 docere legatarius. Cuius decurso facile ex superiori reg.
 adstruitur; quippe in eo agit Vlp. de legato dubio: nam
 de certo fundo sennit testator ex eo quod nominavit
 Cornelianum ex Regula l. Nominatim. 90. de leg. 3. l. 32. §. 1. de leg. 1. et ex accidenti propter Inuocam fundu-
 rum appellationem, non potuit constare statim de quo
 fundo testator sennit iuxta Reguam adductam sect.
 l. n. 6. et cum deficienti conjectura considerare in d. cap. 15. n. 16. Gomez. l. cap. 9. n. 12. Pacius centuria. 2. q. 7. per totam.
 l. 50. §. 17. l. 75. de leg. 3. cum reliquis adductis sect. 2.
 merito recurrit Vlp. ad niam Reg. subdianam, nempe
 nempe quod in dubio id, quod minimum est, legatum
 videatur ex reg. l. 9. et 34. de Reg. Iur. cum adduct. n. 1.
 Ratio rationis est, quia cum peruenimus ad regulam sub-
 dianam, consideratur hæret ut debitor, cuius cum elec-
 tio n. 2. a Reg. l. 10. §. 17. de Iure dot. semper minimum
 præstativum præsumitur. l. l. 12. l. 83. §. 3. l. 109. cum
 alij. de Verb. oblig. l. 25. de Probation. l. 43. §. 17. de
 leg. 2. quod in eadem specie contractus, ut credo, docuit
 Moderinus. 6. Epit. ubi ait, quod si ex pluribus fundis, qui-
 bus idem nomen impositum erat, qui unum stipulatus
 fuerit sine ulla nota demonstrationis, incerte stipu-
 latus videatur, id est cum fundis stipulatus, quem promi-
 ssor dare voluerit, quod independenti est, donec solvatur;

quippe habebat promissa tres fundos Cornelianos, stipu-
 latio facta fuit de uno simpliciter electio est promissionis;
 nam potest dare quem velit, et hoc respectu incerte dicitur,
 ut contra Bartholum, qui aliter speciem collocavit
 in l. t. de Verbi dub. notat Marius. 4. Singular. cap. 11.
 n. 4. non vero incertum est, quod potest minimam glebam
 dando dextrioriam facere promissionem ex reg. l. 69.
 §. 4. de Iure dot. l. 94. et 115. de Verb. oblig. ut perperam vo-
 luerit alij ind. l. tob. nam cum diversi fundos Cor-
 neliani habueret eiusdem nominis, unum ex Corneli-
 anis certis limitibus constantem debuit dare; Unde non
 est timor dextriorie praeiterationis. arg. l. 11. de leg. 1. iuncta
 explicatione, de qua sect. 1. n. 3. et 7. est enim ibi Verbum
 incertum pro dubio, ut in d. l. 39. §. 6. de leg. 1. et cum in
 dispositione dubia electio sit debitoris voluntate pendere
 dicitur in d. l. tob. non an valeat stipulatio contra
 Reg. l. 8. de Verb. oblig. Sed quem fundum ex Cornelia-
 nis praeter, quod idem est ac dicere fundum mino-
 ris estimationis praestandum; nam et si maiorem
 potest heredi praestare, si velit hoc, non Regulari effectus
 promissioni est, sed exuberantia liberalitatis, ut
 dixi supra n. 1.

Sum 3

N. 5.

Intellig. l. 86. §. 1.
 de leg. 2. l. 9. de
 Verbi dub. l. 30. de
 tit. 2.

Sed contra nuper adductam decurionem
 solet opponi lex 86. §. 1. de leg. 2. ibi Paulus. 13. Respons.
 ponit, quod qui inter alia fratris filio fundum Seja-
 num, quem testator in duas partes dividerat, unam
 appellando Sejanam superiorem, aliam Sejanum in-
 feriozem, quaeritur fuit, quae pars deberetur, maior, an
 minor, vel an totus fundus. In quo respondet, quod si
 testator fundum uno nomine possedit, totus fundus debe-
 tur legatario, nisi heredi parati sit probare de qua parte
 testator senerit, quae haec ponderatio fieri potest, ut in
 d. l. 39.

d. l. 39. §. 6. duos fundos ejusdem nominis habuit testator, et
 unum legavit, ex quo resultat nominis dubietas, ita in d.
 l. 86. §. 1. duos fundos ejusdem nominis habuit testator,
 et unum legavit, et ex unitate nominis resultat dubi-
 etas; et tamen hic totus intelligitur relictus, nisi ha-
 rei probet, de qua parte fundi sensit testator: q. si mi-
 liter in d. l. 39. §. 6. Uterque fundus ad legatarium de-
 buit expectare, nisi haeres probaret de quo fundo Cor-
 neliano testator sensit, et consequenter probatio ad
 legatarium non debuit transferri in d. l. 39. §. 6. cum in d.
 l. 86. §. 1. ad heredem expectet. Cujus difficultati facili-
 evasio est; nam in d. l. 86. §. 1. non erant duo fundi se-
 parati cum eodem nomine, sed unus, qui melioris
 culturae causa divisus erat in duas partes; quae divi-
 sio unitatem fundi alterare nequit, et ita cum pra-
 fatum fundum legaret, quem uno nomine possidebat,
 merito pertinet ad fideicommissarium; nam id so-
 lum praestatur, quod relictum fuit, nisi haeres probet
 non de toto, sed de parte sensit testatorem, quo casu
 haec solum debetur, quin obiter lex. l. de Reb. dub. de cu-
 jus intellectu cum d. l. 86. §. 1. egimus sect. 2. num. pen.
 et ultra in d. l. 39. §. 6. Erant duo fundi separati ejusdem
 nominis; Unde cum fundum Cornelianum legaret, et
 deficiant conjecturae, merito regulae subsidiariae lo-
 cus est, nempe quod minori est pretio, fundus legatus
 credatur ex reg. l. 9. et 34. de Reg. Jur. l. 75. de leg. 3. Nec
 potuit dici, Utrumque fundum expectare ad legatarium,
 quia unum tantum legavit testator, et propter nominis
 unitatem dubium est legatum, quod accidere nequit in
 d. l. 86. §. 1. quia ibi nullum dubium proprie exurgit, cum
 unus tantum sit fundus divisus solum culturae causa, ut
 pro doctrina potius quam comminatione docent Goffred.
 in d. l. 39. §. 6. d. l. 86. §. 1. ubi Curac. et generaliter Scriptores

adducti num. 4. necnon Zamora ad Rubricam. de Ver. dub.
n. 22. Poterant etiam opponi contra d. l. 39. §. 6. l. 10. §. 28.
de Ver. dub. l. 31. de Manumiss. test. l. 17. §. 5. Si hæres de leg. 2.
cum l. 30. de testam. tut. l. 18. de Vusu leg. l. 17. §. 4. de leg. 2.
l. 14. et 16. C. de fidei comm. libert. de quarum intellig. bre-
vi actu sect. 4. n. 2. et 3.

N. 6.

Intellig. l. 43.
§. 16. de leg. 2.
et plura alia.

Sub eadem clausula regulæ hujus
subordinariæ solet intelligi etiam in l. 43. §. 16. de leg. 2. ubi si
quis legavit, ita: Decem, aut quindecim hæres dato, proinde
est ac si decem sola legata essent, admodum quo si relictum
esset: Post annum, aut biennium, hæres dato post biennium,

l. 83. §. 3. de leg. 2.
l. 12. §. 83. §. 3. l.
109. de V. O.

quod idem in stipulatione docuit ipse Pompon. in l. 18.
l. 109. de Verb. Oblig. l. 83. §. 3. eodem, juncta l. 4. §. 5. Si sti-
pulant. Rationem in eo ponit Pompon. quia hæredi esset
potestas in eligendo, qui minimum electurus præsumitur.
l. 106. de Verb. Oblig. juncta l. 39. §. 6. de leg. 1. l. 32. §. 1. eod.
et ita sola decem sunt in fideicommissis, et legato, et pro-
missione, non vero quindecim; nam quamvis dici soleat
in alternativi, utrumque esse in obligatione, et hoc res-
pectu duo legata dicantur. l. 8. §. 1. de leg. 2. l. 34. §. pen. de
leg. 1. l. 23. de leg. 2. l. 10. de Vusu leg. Unum vero in soluti-
one, et præstatione, quorum unum solum legatum dicitur.
l. 8. §. fin. de leg. 1. l. 27. de leg. 2. n. Vulgarum conciliationem,
quam proferunt Madera animadvers. cap. 20. Olano
lib. 1. Paralipom. cap. 13. n. 17. hoc habet solum locum inter
disjunctam re, et Verbi, ut decem, aut Stichum, Herodem,
aut fundum; secus est, ubi Verbalis est tantum disjunc-
tio; re autem conjungitur, ut in exemplo summarum,
et temporis, quo casu non est proprie alternativa, sed
ejusdem rei, cum majori quantitate minor sit. l. 4. §. 4.
de Verb. Oblig. ut recte Godeus de Contract. stipul. cap. 8.
Conclus. 10. num. 2. Quin necessarium sit recurrere ad ali-
am distinctionem rerum, in quibus non cadit affectio,
qua utitur Olano. l. cap. 13. n. 18. Sed proprie hæc Pomponij deci-

24.
Decurio non expectat ad novum legatum dubium, q;
de re statim apparet, quin necessarium sit recurrere
ad Regulam subsidiariam, aut ad conjecturas, in quo,
ni fallor, decipitur Salmanticensis; nam primo per dam-
nationem legatum proponitur, quo casu heredi electio est
in genere, et alternativa. l. 41. §. vlt. l. 41. §. Sed si
strictus. l. 109. §. 1. de leg. 1. l. 4. de Vno, et cum inter duo
venitur tantum extrema, nec datur medium, minor
ex presumptione electionis debetur summa, non vero
ex regula subsidiaria, quæ tantum in obicuri loquitur
d. l. 9. et 34. de Reg. Iur. l. 15. de leg. 3. conducit Ma-
ssius. 4. Singular. cap. 11. num. 5. Propterea si proprius
loqui velimus, nec ex vi electionis heredi in alter-
nativo legato per damnationem contingit; nam et si
hæc regula in se certa sit, non est necessaria in d. l.
43. Nam ut ex Gedeo docuit, non est alternativa
obligatio, sed una in decem, et antea docuit Gos-
fredus in d. l. 43. §. vlt. Nec obstat, quod in fine ait,
quod poterit sit heredi in eligendo, quia n. ait,
ut ipse responderet est, sed erit, quasi diceret in
alio alternativo per damnationem minor summa
deberetur, quia erit poterit electionis in herede, sed
hic necesse non est, cum decem solum legata cre-
dantur. Sed verè in summa in idem Verumque con-
vertitur: Nam si in præfata specie legatum erit per
vindicationem, dubio procul legatarius eligere po-
set quindecim, ut ipse Goffredus fateatur: 8. 9. an.
conversit præciè fideicommissum in decem. Accedit, q.
ait 101. Pro eo est, quod similitudinem denotat, sed
non identitatem ex reg. l. 32. De portu; Unde n. negavit
Cui quindecim etiam esse in fideicommissum, sed

attento effectu, et hæredi electione dixit, pro eo enim,
ac si tantum essent decem, q. cum potestatem habeat
hæri in eligendo propter verba damnationis, et presu-
matuz minimum electurum. l. 106. de Verb. Oblig. l.
32. S. 1. idem est ac si tantum decem legasset. Quam ultimam
solutionem veram existimo, sed ut dixi, hoc ex re-
gula subsidiaria non provenit, et admodum quo legatum
genericum propriè dubium non est, non alia ratione nisi
q. reducitur ad certitudinem per modum invariabi-
lem electionis, ut fundavi sect. 1. num. pen. et ult. ita
nec in specie d. l. 34. S. 1. ult. legatum dubium dici potest,
cum sit idem modus certificandi per electionem, ibi:
Potestas in eligendo.

N. 1.

Ex pl. l. 47.
de leg. 2.

Ad eandem regulam expectat
suppositione, et re difficili Proculi locus in l. 47. de
leg. 2. Ponit, quod duo testamenta eodem tempore
Exemplari loco adscripta apparuerunt ejusdem tes-
tatoris, in uno testam. centum, in alio quinquaginta
aurei legati fuerunt Titio: quantum fuit, Verum
quinquaginta aurei simul cum centum petere Titi-
ui legatarius possit, an solum centum, an solum quin-
quaginta. Cui dubitationi respondet Proculus, hoc casu
parcendum esse hæredi, ideoque Verumque legatum nu-
llo modo deberi, sed tantummodo quinquaginta aurei.
Ratio hujus decisionis prima facie perspicua videtur, et
à nrâ regula dimanans; Nam in hac specie propter dupli-
citatem testamenti ab eodem Patrefam. confecti dubium
erat legatum, id est quantitas ex eo præstanda, admodum
quo dubium appellamus legatum propter hoc, quod nomen
rei legatæ cum alia conveniat, ut in specie d. l. 32. S. 1.
l. 39. S. 6. de leg. 1. et cum in legato dubio sumatur in favo-
rem

rem heredi interpretatio, ita ut minimum praestando
 liberetur ex reg. l. 9. et 34. de Reg. Iur. l. 75. de leg. 3. l. 43.
 S. 1. de leg. 1. juncta l. 39. de leg. 1. l. 29. S. 1. de leg. 3. juncta
 huius, quae adduximus n. 1. ideo avertit Proculus, parandum
 esse heredi, id est sumendam esse legati interpretatio-
 nem, quae minimum grauet heredem, quod est ut praes-
 tet minorem summam quinquaginta, ex qua decisione
 eam deducunt conclusionem tam speculativam, quam
 forensis, quod si in duobus testamentis aequae principali-
 bus ejusdem testatoris inveniatur diversa summa Tri-
 tio legata, standum sit minori quantitati; si vero non
 sint aequae principalia, sed unum altero nobilius, ut Proto-
 colum, et transumptum, tunc attenditur ad legatum
 summa contenta in Protocolo, non vero in transumpto
 contineatur, ut primum docent Accursius, et Goffred.
 in d. l. 47. Reti. d. opus. cap. 6. n. 25. et secundum ad pra-
 xim magis notant Gomez. l. Variar. cap. 12. n. 38. et 53.
 Menoch. de arbitrar. casu 213. n. 15. Mantica de Conject.
 9. n. 1. num. 5. Azabedo in l. 4. tit. 4. lib. 5. n. 69. quos et
 alios adducit Aylton dict. 12. cap. et n. 56.

N. 8.
 Rationes dubit.
 contra d. l. 47.

Sed praedicta Proculi deci-
 sio difficilis in primo est suppositione; nam aut po-
 nimus, unum fuisse authenticum testam. Vulgo Pro-
 tocolum, et ex ea duo exemplaria deducta, Vulgo: Trai-
 tador: in quibus terminis intelligere Proculum vide-
 tur Vivianus, et Alexander, quem refert Menoch. d.
 casu. 213. n. 15. et tunc si ponit in Protocolo legata fuisse
 centum, in transumpto vero quinquaginta, standum est
 in Protocolo veluti principaliori, et in quo fidem n. facit
 exemplar, et quod potius attenditur. l. 2. de fide instrum.
 l. 8. famil. excic. l. 3. de Edendo. l. 4. 5. 7. Secundum tab.

l. 14. C. de fide
instrumentor.

Unde in Protocolo maior summa legata est, hæc debetur:
ergo in huius termini Verificari nequit. S. Proculi. Aut
ponimus duo fuisse testamenta non æque principalia, et
tunc velut inter se contraria, neutrum debet subistere
ex reg. l. 14. C. de fide iuratum. Quam dubitandi ratio-
nem præsentat Sarmiento sub dicto lib. 8. select. in d.
l. 45. n. 2. junctis adductis ab Ayllon d. num. 56. Et quip-
pe contrarietas ex eo constat, quod in uno testamento
maior summa, in altero minor legata est. Aut ponimus
diem subscriptionis unius testamenti esse posteri-
orem alio, et tunc testamentum posteriori attenditur.
S. Posteriori. Inscr. Quib. mod. testam. infirm. argum.
l. 16. S. Si duo. de Pignori. l. Ratio. S. fin. de action. empti.
Glossa in l. Si ex pluribus. de Solutioni, junctis adductis
à Gomezio in l. 45. Pauzi. n. 148. Aut ponimus, unum
testamentum horam habuisse subscriptionis, et alterum
non, et tunc standum est testam. quod certam horam
habet ex adductis à Simencio de momento temporis
cap. 18. n. 3. circa finem, Narbona in horographia in
antiloquio. n. tot. Olea de cessione tit. 8. quest. 3. à n. 5.
et præcipue num. 9. q. nullo in casu verificari potest

N. 9.

Oppon. l. 12. de Pro-
bat. l. 13. de Reb. dub.
l. 44. S. 1. de leg. 2.
cum alijs =

Proculi expositio =
Decisio enim, quod minor summa de-
betur, pluribus decisionibus turbida redditur. Et
ex l. 12. de Probationib. ubi Celsus ponit, quinquaginta
legata fuisse Titio in testam., et postea ab eodem testa-
tore in Codicillis indefinite legata fuisse eidem Titio
quinquaginta. Dubium evortum fuit, an una solum
quingenta peti possent; non vero una, et altera summa,
et ita centum, quamvis prima facie aserat Cui, lega-
tarium, velut petentem probare debere, an Voluntas tes-
tatoris =

tatoris fuerit legatum duplicare, tamen contrari-
 um respondet; quippe in dubio utramque summam le-
 gatam videri ex eo, quod in una, et altera scriptura
 nisi contraria voluntas testantis hæret doceat. Ex qua
 decisione difficili redditur Proculi decisio, et nostra
 subsidiaria regula; Nam ut in d. l. 9. dubium erat
 legatum propter summam diversam eodem testam. con-
 tentam, ita in d. l. 12. dubium erat propter repetitam
 summam in duabus scripturis, et ubi militabat hære-
 dii favor, ut debitor per defectum conjecturarum
 ex rep. d. l. 9. et 39. l. 10. §. ult. de Iure dorum, et ad-
 ducta num. t. ita et in d. l. 12. militabat ejusdem hæ-
 redi favor; et tamen ex eo quod in diversis scripturis
 summa repetita, et legata fuit, utraque debetur: q. pari-
 ter in d. l. 47. Utraque summa in legato debuit conti-
 neri, Velut in duabus scripturis contenta. Secundo
 opponi potest l. 13. hoc tit. ubi Iulianus ponit, quod si
 testator ita leget: Sejo cum ducentis, quæ apud eum
deponi, trecenta lego: non solum ducenta debeat, sed
 quingenta, et ita enumerationem summarum indu-
 cere multiplicationem, aut augmentum quantitatis,
 et hoc non obstante ambiguitate conjunctionis, nem-
 pe quod legans trecenta cum ducentis, quæ apud le-
 gatarium deponit, centum tantum legasse videtur
 propter ducenta deponita, et in totum 300: q. in specie
 Proculi similiter non solum 50. sed 150. legata videntur.
 Tertio opponi potest lex 44. §. 1. de leg. 2. ubi Pomponius
 ponit, quod si legatum hac formula relinquitur: Luci
ius Titius hæres damnas esto dare Titiano quingue
aureos, et postea alio loco: Plubius Mævius Titiano

quingue aurei damnas esto dare, n̄. solum quingue,
sed decem legata videntur quingue ab unoquoque, nisi
Titius primus hæres paratus sit probare adimendi
causa a Marcio quingue iterum Titiano legare: Et
ubi dubium est legatum propter eandem summam ei-
dem legatario relictam, et nihilominus non favorabi-
li interpretatio hæredi sumitur, ut solum una quin-
que præset, sed potius utraque summa debet: ergo in
Proculi specie tam una, quam altera summa ad le-
gatarium debuit expectare, et consequenter falsia Vi-
detur nra subsidiaria regula = Quarto Obicitur nostra
Regula, et Proculi decisioni difficili t̄. in l. 9. de
adim. leg. ubi Ulpianus subdit, quod si quis centum
pure legavit Titio, et iterum sub conditione centum
eidem, et alia centum existente conditione debentur.
quod si eandem summam pure relictam mutata Vo-
luntate sub conditione reliquit, pura datio condi-
tionali effecta est, et adempta pura datione, ab exi-
stentiã conditionis dependet, an substat. Ex quibus
infert, quod si in eodem testam̄, in quo centum reli-
querat, postea quinquaginta ei leget, si quidem alia
eius voluit centum, et quinquaginta debentur; Sin
vero quinquaginta tantum deberi voluit, hæc solum
debentur. Ex qua ultima parte sic argui potest: Ut
quinquaginta debeantur, et non centum, Requiritur,
quod hoc velit testator; sed in d. l. 47. n̄. constat de hac
Voluntate: q̄. nec quinquaginta legata videntur = Se-
cundo idem dicendum proponit, si in Codicilli relin-
quatur, sentiens quinquaginta tantum hoc casu deberi;
quam

l. 9. de adim.
leg.

quando quidem in eadem specie utramque quantitatem
 deberi legatario docuit Cuius in d. l. 12. de Probate
 Quinto potest ponderari lex 113. §. 2. de leg. 1. ubi Mar- §. 113. §. 2. de
 cianus ait, quod si quis a primo hærede centum lega- leg. 1.
 verit alicui, et eidem a secundo ducenta, legataque
 repetierit, trecenta videntur repetijisse. En ubi quam-
 vi ponit dubitari, an ducenta debeantur, et quod ma-
 iori quantitati minor innt. l. 1. §. 2. de Verb. Oblig. ta-
 men non minor quantitas debetur, sed trecenta: ergo
 falsa est decurio l. 47. de leg. 2. et consequenter falsa §. 88. §. 1. de leg. 2.
 etiam nostra Regula subsidiaria. Tandem potest pon-
 derari lex 88. §. 3. de leg. 2.

N. 10.

Hi difficultatibus, ut ordi- Resp. difficult.
 ne satisficiamus, observandum est, quod licet Variè adducti n. 8. et 9.
 ab Interpretibus suppositio Proculi in d. l. 47. de
 leg. 2. terminetur, tamen Verumimum est, accipien-
 dum Proculum non terminum secundæ casu, nempe
 quando duo sunt testam. ejusdem testatoris æque
 principalia, et originalia ejusdem diei, ita ut nullum
 principalius altero sit, sed ambo in authentica. quod
 fieri solitum indicat Proculus, et conreat ex l. 1. §. 5. §. 6.
 et 7. Secund. tab. l. 3. §. 1. de Tabul. exhib. l. 1. §. 1. de hu-
 que in testam. l. 29. qui testam. fac. §. 13. Instit. de Ter- §. 13. de Testam.
 tam. Sueton. in Octav. cap. 107. et in Tiber. cap. 16. junct-
 tu Goffredo in d. l. 1. §. 5. et 6. Goffred. in ea lit. X. Ho-
 thom. 4. observ. cap. 1. Balduinus, et Bachov. in d. cap. 13.
 Emerald. observ. cap. 50. Retei. 7. opusc. cap. 5. n. 4. et ad
 proxim notantei Paxera de Instrument. editione 11.
 Resolut. 5. n. 51. cum segg. Olea de Cessione tit. 8. §. 3. n. 11.
 In quibus terminum cum loquatur Proculus in d. l. 47.
 Reliquæ suppositionei adductæ n. 8. nullius momenti sunt,

et diversa potius quam adversa, et cum in uno maior
quantitas, in altero minor appareat, merito ut dubia dis-
positio recipit interpretationem in favorem heredi, et
nra Regula subsidiaria d. l. 9. et 34. l. 43. §. 1. de leg. 2. l. 75.
de leg. 3. ut recte antea docuerunt Baldus, et Immola in d.
l. 47. Gomez. 4. Var. cap. 12. n. 53. et n. 38. Reter. 1. opus. c. cap. 6.
n. 25. Unde inferunt Sorores, quod si in Protocollo relin-
quantur 100. et in Transumpto 50. tunc locum n. habet
nostra subsidiaria regula, nec militat heredi favor,
q. attenditur, quod in Protocollo, sive authentico scrip-
tum est ex reg. l. 2. de fide instrum. melior est. in l. 1. §. 7.
Secund. tab. ut in specie docuit Gomez d. n. 38. et 53.
ex Parladorio, Mantica, Menochio, Acebedo, et
alii notavit Ayllon ad d. cap. 12. n. 56. Nec remoratur,
quod in d. l. 47. testamenta velut dura scripturae con-
trariae nullius roboris esse, sed quod se invicem sub-
vertunt ex reg. l. 14. C. de fide instrum. l. 188. de Reg.
Iur. et solet notari ex l. 64. de leg. 2. Quia responden-
dum est, hanc regulam locum habere, quoties scripturae
in tenore, et substantia contrariae sunt, quomodo rec-
te intellexit Balduinus in d. cap. 13. Jacob. Gothofr.
in l. 188. de Reg. Iur. et in l. 2. C. Theod. de fide instrum.
ubi agit de intellig. l. 13. de Probation. l. 5. C. de Do-
nat. l. 2. C. Theod. eodem; at in d. l. 47. non datur
repugnancia in substantia, sed in quantitate diversi-
tae, quae ut Balduinus ait, non alteram substanti-
am, nec inducit contrarietatem, imo ut proprius
loquitur Cumanus in d. l. 47. quem sequitur Sarmen-
to in ea, nec in summa datur diversitas, cum ma-
iori quantitate minor inest. l. 1. §. Si stipulanti. de

L. 64. de leg. 2.

Verb. Oblig. l. 8. §. Si plures. de Recept. arbit. et solum
ait parcendum hæredi; quia cum dubium sit, an maior,
an minor quantitas hæredi debeat, semper minimum
sequimur ex reg. d. l. 9. et 34. cum supra adductis.

N. 11.

Nec remoratur lex. 12. de Pro-
bation. pro cuius intellig^a et superiorum Iurium no-
tandum est, quod si una quantitas bii, vel sæpius in
eodem terram. ab eodem testatore eidem legatario
legatario, non censetur multiplicata quantitas legati,
sed una tantum debetur. l. 34. §. 3. de leg. 1. l. 9. de
adimend. leg. nisi contrarium testator voluerit. l. 88.
§. 2. de leg. 2. admodum quo si res eadem sæpius in
eodem terram. legatur, ipsi legatario non bii, sed se-
mel debetur tantum d. l. 34. §. 1. l. 86. §. 1. l. 84. §. Si
Sempronius de leg. 1. l. 66. de leg. 2. l. 1. Si quis omnia
ca. l. 1. §. 14. de Dote præleg. l. 18. de Verb. Oblig. l.
23. §. 1. C. de Leg. §. Si res aliena. Instit. de Leg. et uno,
et altero casu esse potissime dicitur, n. sæpius eun-
dem testatorem legasse, sed sæpius locutum fuisse d.
l. 66. §. Cum qui. l. 42. §. 1. de Usu. leg. l. 113. §. Sed
si Pater de leg. 1. l. 29. de Iure dot. nisi etiam contra-
rium velit testator, quo casu et res, et estimatio de-
beretur, q. Regula familiaris quodam deservit Volun-
tati testantis, ut Regine, in quibus terminis proce-
dunt lex 44. §. 1. de leg. 2. l. 53. §. qui duos. de leg. 1. l. 28.
de Novation. ut præter Goffred. et Curac. in d. l. 34.
§. 1. et Donell. in l. 13. de Reb. dub. docent Gomez. l. Par.
cp. 12. n. 38. Petr. Barb. in l. 22. §. Si Pater soluto ma-
trim. n. 36. Menchaca de Succen. progressu. 3. tt. de Iure
accresc. §. 1. à n. 8. cum segg. ex eo Sarmiento, Arzobedo,
Menoch. Molina, et alijs notat Ayllon iub n. 44.

Interpretanti
Iura adducta
n. 9.

(et id confirmat L. 45. tit. 9. part. 6.) advertit, et faci-
unt Galb. de Usu. cap. 14. Bellon. de Iure accrescend. §. 9.
36. n. 22. Petes. 7. opusc. cap. 6. à n. 20. cum seqq. Quæ regula,
ut dixi, procedit quotiens in eodem testam. eadem quan-
titas relinquitur; aliud vero est, si in testam. relin-
quatur, et postea in Codicilli pariter legatur ipsa quan-
titas; nam tunc utraque debetur, nisi hæc contrarium
probet, quo casu procedit, et intelligenda est lex. 12. de
Probat. arg. l. 2. C. de Discussionib. ex mente Glouæ, et
Bartholi, quos sequitur Gomez. l. cap. 12. n. 38. v. Secus vero
ad differentiam rei in testam. eadem, et Codicilli se-
pius relicte quæ legata non intelliguntur. l. 86. §. 1.
de leg. 1. l. 66. §. Cum qui de leg. 2. ex ratione differentiarum
adducta ab antiquis Goffredo, Duareno, et Curacio in
d. l. 34. §. 1. Carondas. l. Veronimil. cap. 24. et ex alijs
Petes. l. cap. 6. n. 25. Ratio est, q. ex eo quod duabus scrip-
turis relinquuntur, elicuntur ab unaquaque scriptura sepa-
rata voluntas, et ex separata voluntate duplicatio
quantitatis, præcipue cum utraque scriptura sit Volun-
taria, quæ repetitionem legati inducit, arg. l. 88. §. 1.
de leg. 2. ad differentiam casus, in quo prima procedit
in debito necessario, et in secunda Voluntaria eadem
quantitas exprimitur; quia potius solvendi, quam
duplicandi animus creditur. arg. l. 29. de Donation.
l. 47. de operi libert. l. 18. de adim. leg. l. 67. §. 1. de
leg. 1. in quibus terminis procedunt l. 22. §. Si Pater.
Solutio matrim. l. 84. §. Cum pater. de leg. 1. l. 2. §. Am-
plius hoc de Dote præleg. et alia, quæ de horum Iuri-
um intellig. agentes congerunt Goffred. in d. l. 84.
§. Cum pater. ex pluribus Val. de Leg. tit. 3. tract. 5.
cap. 2.

cap. 2. n. 16. quamvis a l'it' Meia. 2. Var. cap. 9. et seqq.
Et conduci. t. cap. 11. n. 11. necn. Manu. 2. singular. cp. 10.
n. 11. Unde mirum non est, quod minimum, id est una
quantitas sola n. praeterit, sed duplicata in d. l. 12. quia
nostra subsidiaria Regula d. l. 9. et 34. adducta num. 1.
tantum habet locum, quoties ut expressa, aut tacita Vo-
luntas deficit, quo casu dubia dispositio dici nequit. d.
l. 50. 5. Pl. de leg. 1. l. 15. de leg. 3. et cum in d. l. 12. ex eo
quod in duabus scripturis reliquit, datur tacita dupli-
candi Voluntas, merito una, et alia quingenta debentur;
Aliud quippe est in d. l. 47. de leg. 2. ubi non duo testam.
sunt in substantia, sed unum Iure, ut fundari n. 10.
et ita deficit Ratio elicicndae tacitae Voluntatis ex du-
plici scriptura.

26.

Sed dicit, quod Codicilli pertinent ad
testamentum, et pro parte eius habentur, et Vires ex eo
capiunt, et stante eo conuincunt, et inuito concidunt, et
testamentum paruum appellamus. l. 3. 5. Pl. l. 14. l. 16.
ff. l. 1. C. de Iure Codicill. ergo non possunt reputari
pro diversis scripturis, ut ex hoc ponit sumi tacita
Voluntas duplicandi legatum. Sed respondendum, q' licet
Codicilli per suppositionem praeciam testamenti appen-
dici, et sequela testamenti dicantur, tamen revera
diversa scriptura a testam. est, et multa testam. dari,
aut adimi possunt, quae Codicilli non possunt, quod
diversitatis argumentum praebet, ut patet ex 5. 2. In re.
de Codicill. l. 4. et 2. C. eodem. 5. 10. Instit. de fidei comm.
hered. juncti Curacio ad African. in d. l. 14. Faber
Decad. 10. err. 14. Forner. 2. select. cap. 9. Donell. 7. cp. 18.
in fine, et cap. 19. ubi plura Osnald. l. 1. et M. Unde

N. 12.

Merito in d. l. 12. de Probation. duplicandi legatum ani-
mi praeiudicium ex eo, quod Vnaqueque summa in tes-
tam. et Codicilli inclusa essent = Sed adhuc obstat,
quod contrarium manifeste deducitur ex l. 18. de ali-
ment. leg. ubi testam. legata fuerunt, liberti eodem
testam. manumissi menstrui decem alimentorum
nomine, deinde Codicilli generaliter omnibus liber-
ti menstrui septem, et annui Verriarij nomine
denno legavit. Quaeritur fuit, an decem ex tes-
tam. et septem ex Codicilli peti possent. Et respondet
ex Codicilli tantum deberi, quia necesse fuit à
quantitate relicta in testam. eò quod in Codicilli eis-
dem legavit. Et faveat lex. 19. eodem: q. similiter in d.
l. 12. de Probation. ex eo quod Codicilli quingenta
legavit, necesse intelligitur à quingenti testamento
relicta = Cui difficultati respondendum est cum Dura-
eno in d. l. 34. S. t. à quo non longe, licet uno Verbo Go-
mez. t. Variar. cap. 12. n. 38. Retes. 3. cap. 6. n. 16. et facit
Castillo. 5. Contror. cap. 95. n. 26. hoc ideo procedere
in d. l. 18. quia relicta fuit quantitas non indefinita,
sed propter certam causam, nempe alimentorum,
quod facit, ut quantitas reguletur à causa, nempe
à fine alimentorum, quae necessitatem alimentarij
respicunt, non compendium, et ideo non duplicantur
ut summa. arg. l. 16. S. Basilica. eodem. l. 57. S. t. de
Usu. Secus ac in d. l. 12. ubi quantitas non fuit re-
licta propter causam, et ita nec ab ea regulari, nec
restringi queit. Sed iterum dici potest, si regularur
à causa alimentorum, ut etiam fatu Goffredus in ea
num. 1. q. causa non expleta, hoc est si quantitas re-
licta